
 
PROCESSO 00179.001794/2024-72

INTERESSADO CPUAT E PRESIDÊNCIA DO CAU/SP

ASSUNTO
Re�ficação da Deliberação 004/2024 - CPUAT-CAU/SP - Criação da Subcomissão de
mudanças climáticas e adaptabilidade dos municípios e do Estado

 

DELIBERAÇÃO Nº 010/2024 – CPUAT-CAU/SP

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL DO CAU/SP – CPUAT – CAU/SP, reunida ordinariamente
em São Paulo -SP, na sede do CAU/SP, no dia 23 de julho de 2024, no uso das competências que lhe conferem os ar�gos
92 e 105 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

 

Considerando a Deliberação 004/2024 - CPUAT-CAU/SP do dia 09 de abril de 2024 que criou a Subcomissão de mudanças
climáticas e adaptabilidade dos municípios e do Estado;

 

Considerando a seção VII do Regimento Interno do CAU/SP "Das Subcomissões do CAU/SP";

 

Considerando o encaminhamento feito pela SGO por meio do processo administrativo SEI 00179.003202/2024-57;

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

 

DELIBERA:

 

1 - Aprovar a ins�tuição da Subcomissão de Mudanças Climá�cas e Adaptabilidade dos Municípios e do Estado nos
seguintes termos:

 

 

Membros

Victor Chinaglia Junior

Amanda Rosin de Oliveira

Bárbara Maria Francelin

Francisco Otaviano Merli Amaral

Marineia Lazzari Chiovatto

Nallígia Tavares de Oliveira Tavares

Validade até 31/12/2024

Calendário de reuniões - 26/8, 16/9, 14/10, 18/11 e 16/12.

Deliberação de Comissão 010/2024 CPUAT-CAU/SP (0252936)         SEI 00179.001794/2024-72 / pg. 1



Atividades

- Criar plano de comunicação na imprensa
sobre mudanças climá�cas contemplando  4
pautas:

a) Legislação e planejamento (aplicar
inves�mentos, presença do Estado,
desregulação de leis ambientais, etc.)

b) Projetos urbanís�cos (distribuição de
recursos federais, histórico de intervenções,
áreas periurbanas, etc.)

c) Impactos nas infraestruturas (drenagem,
enchentes e inundações, pontes, rodovias, etc.)

d)  Estratégia de comunicar com o público mais
abrangente que a classe de arquitetos e
urbanistas. A sugestão é elaborar ar�gos para a
imprensa escrita e televisiva, além de
disseminar conteúdo para as redes sociais por
parte membros do CAU/SP (a princípio, os
membros da Subcomissão de Mudanças
Climá�cas, desde que dentro de suas
especialidades). Após aprovação no âmbito da
CPUAT, agendar com Assessoria de
Comunicação para decidir estratégia e período
de ação. O plano é fazer essas publicações a
partir do segundo semestre de 2024.

- Verificar os Dados da ONU no âmbito do
protocolo de intenções firmado pelo CAU/SP.

- Criação de conteúdo para palestra sobre
mudanças climáticas

Objetivos

- Proposta de inicia�vas para compor o
planejamento 2024 referentes a temá�ca das
mudanças climáticas 

-  Revisão da Agenda Urbana e Ambiental no
tocante as mudanças climá�cas a ser
apresentada na reunião ordinária da CPUAT de
dezembro de 2024.

Resultados esperado
Elaboração de relatório e os desdobramentos
no âmbito do Planejamento Estratégico do
CAU/SP.

 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP ou ao órgão por ela designado, para que sejam tomadas as
devidas providências.

 

 

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Paulo-SP, 23 de julho de 2024

Deliberação de Comissão 010/2024 CPUAT-CAU/SP (0252936)         SEI 00179.001794/2024-72 / pg. 2



 

 

Deliberação de Comissão 010/2024 CPUAT-CAU/SP (0252936)         SEI 00179.001794/2024-72 / pg. 3



5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL DO CAU/SP

(Presencial)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro (a)
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Titular Marcia Mallet Machado de Moura  X    

Coordenador Adjunto Victor Chinaglia Junior  X    

Suplente no Exercício da

Titularidade
Lucas Ricardo Cestaro  X    

Membra Dânia Brajato  X    

Suplente no Exercício da

Titularidade
Luiz Antonio Nigro Falcoski  X    

Suplente no Exercício da

Titularidade
Ana Paula Koury  X    

Membra Marineia Lazzari Chiovatto  X    

Membra Nallígia Tavares de Oliveira Tavares  X    

Membro Paulo André Cunha Ribeiro  X    

Membro Soriedem Rodrigues  X    

 

Histórico da votação:

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL DO CAU/SP
Data: 23/07/2024
Matéria em votação: Re�ficação da Deliberação 004/2024 - CPUAT-CAU/SP - Criação da Subcomissão de mudanças
climáticas e adaptabilidade dos municípios e do Estado
Resultado da votação: Sim  (10) Não (00) Abstenções (00) Ausências (02), Total (12)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos: Marcia Mallet Machado de Moura (Coordenador)
Assessoria: Francine Derschner (Analista) e Adriano do Nascimento Araujo (Assistente)                 

 

Deliberação de Comissão 010/2024 CPUAT-CAU/SP (0252936)         SEI 00179.001794/2024-72 / pg. 4



Documento assinado eletronicamente por MARCIA MALLET MACHADO DE MOURA , Coordenador(a) da
CPUAT-CAU/SP, em 24/07/2024, às 17:06 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 823EAB33 e informando o identificador 0252936.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.001794/2024-72 0252936v39

Deliberação de Comissão 010/2024 CPUAT-CAU/SP (0252936)         SEI 00179.001794/2024-72 / pg. 5


	Deliberação de Comissão 010/2024 CPUAT-CAU/SP (0252936)

